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INTRODUCTION 

Background 

Albania is a disaster-prone country and exposed time after time to the hazards of natural 
origin: geologic (earthquakes, rock falls and landslides); hydro-meteorological (flooding and 
torrential rains, droughts, snowstorms high snowfall); biophysical (forest fires and epidemics); 

Disasters arising from the above threats tend to result in: morbidity and mortality among 
people and livestock; damage and destruction of property; damage to the agricultural sector; 
damage to infrastructure and the economy; damage to the environment; and reversals in social 
and economic development.  

A number of assessments documents (IHR JEE Albania; Albania Assessment of the Capacity 
Development, Health Governance, Surveillance, Preparedness and Response in the field of 
Communicable Diseases, ACDC 2017; Albania DRR Capacity Assessment Report, UNDP 2011), 
have highlighted the absence of public health exercises, including tabletop simulation 
exercises. 

Activity is an attempt to refer to this gap. Documents and materials for its implementation have 
been developed by the Ministry of Health and Technical Staff of the Institute of Public Health 
and General Directorate of Civil Emergency, supported by WHO CO Albania. Their preparation 
is based on the WHO documents and guidelines. 

Exercise simulate e flood scenario as one of the main hazards in Albania. Floods are one of the 
most common disasters in Albania. They have a significant impact on population health, vital 
infrastructure and environment. They favor and become a cause for infectious disease 
outbreaks, in particular: vector borne diseases, water borne diseases and foodborne disease 

WHO CO Albania was invited to assist the Ministry of Health and Social Protection for the 
preparation of exercise materials (scenario, questions, injects and evaluation form) and its 
practical implementation. 

Purpose, scope & objectives 

Purpose: 

The purpose of the exercise is to evaluate preparedness and response mechanisms in 
response to emerging public health threats, and to provide opportunities to validate 
existing mechanisms and identify areas for improvement. 

Scope: 

Through the exercise on flood scenario, participants will review the processes involved 
responding to these events, from the deployment of an investigation team up until the 
declaration and emergency phase out. The roles and coordination of national health 
institutions (Ministry of Health, Institute of Public Health, Health Service Operator, National 
Centre of Medical Emergency, National University Hospital, National Health Inspectorate), 
other sectors (General Directorate of Civil Emergency, Ministry of Agriculture and Rural 
Development, Food Safety and Veterinary Institute, National Food Authority), international 
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agencies (WHO, UNICEF, UNFPA, UNHCR) and the Albanian Red Cross are stressed and 
included in the scope 

Specific Objectives 

 To improve coordination arrangements between: -MOHSP, -GDCE, -Health Institutions, 
other Sectors and Agencies at national and sub-national levels; 

 To improve understanding of national and sub-national role, responsibilities and 
capacities of public and private institutions related with emergency preparedness and 
response; 

 To provide opportunity to practice coordinated action by using existing resources and 
procedures in emergency operations, information management, risk communication, 
transportation, and logistics. 

 To increase familiarity with floods related approach to emergency response, planning, 
operations, and emergency risk communication (ERC); 

 Identification of preparedness, operational readiness, and ERC measures to be put in 
place to enhance national and sub-national response in health sector; 

 To strengthen partnerships, coordination and communication between MOHSP, GDCE 
and other stakeholders 

 To explore cross-border issues for inter-state party reporting and information sharing 
as well as that between WHO and state parties, as prescribed under IHR (2005), in 
natural disasters with cross-border implications. 

Expected outcomes 

At the end of the workshop, the participants will: 

 Improve coordination between the -MOHSP, -GDCE, -IMC, -Health Institutions, other 
Sectors and Agencies at national and sub-national level; 

 Understand national and sub-national role, responsibilities and capacities of 
government and non-government institutions related with emergency preparedness 
and response; 

 Recognize and practice actions between involved institutions, by using their existing 
resources and procedures in emergency operations, information management, risk 
communication, transportation and logistic; 

 Increase familiarity with floods related approach and activities; 

 Strengthen partnerships, coordination and communication between MOHSP, GDCE, 
IMC, Health Institutions and other Stakeholders; 

 Identify strengthening and gaps in the emergency response for further development. 
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REPORT ON THE SESSIONS 

An interactive workshop took place on the 20th and 21th June in the Rogner Hotel in Tirana. 
Invited were 30 participants from the MoHSP, Ministry of Agriculture and Rural Development 
(MoARD), Institute of Public Health (IPH), General Directorate of Civil Emergency (GDCE), Health Service 
Operator (Central, Regional), National Centre of Medical Emergency (NCEM), National University Hospital 
(NUH), Infectious Disease Hospital (IDH), National Health Inspectorate (NHI), National Food Authority 
(NFA), Veterinary Service (VS), Food Safety and veterinary Institute and Municipality of Shkodra (see 
attached list of participants, Annex 2). WHO CO Albania was presented by Dr. Ardian Xinxo, 
Health Emergency Preparedness (HEP) and IHR National Professional Officer (NPO). 

Opening Session 

The exercise started with welcoming speeches of Dr. Silva Novi, National Focal Point (NFP) for 
Emergency Preparedness and Response; Maksimilian Dhima, Directorate of Planning and 
Coordination of Civil Emergencies at Ministry of Defence(MoD) and Prof. Skender Brataj, 
Director of National Centre of Emergency Medicine and NFP for Emergency Medical team (EMT). 
The Dr. Ardian Xinxo, NPO for HEP and IHR also welcomed the participants (see attached agenda 
of the activity, Annex 1). 

Session 

 Following the presentation of the 
participants and the institutions / 
sectors they represented, was briefly 
presented: - National Plan on Civil 
Emergencies in Albania, -country risk 
profile against hazards, and - a brief 
overview of the scenario, the method 
of group work and the role of 
facilitators and evaluators. 

The participants were divided into 2 
work guides with representatives from 
all institutions involved in this exercise. They periodically received information and tasks through 
a series of "injects" (see attached injects, Annex 3). Participants, supported by facilitators, 
discussed actions expected to act for each inject. Each institution presented the response actions 
by trying to match them with the situation presented by the information provided through injects. 
They demonstrate their ability to act in accordance with National Civil Emergency Plans, SOPs, 
policies and procedures of each represented sector and institution.  

Based on the injects, the participants initially activated the local emergency preparedness 
response structures, including: -emergency preparedness and response commission at the level 
of each institution, sector and municipality, -incident management systems at strategic, 
operational and technical level; and -emergency operations centers as mechanisms for 
coordination and monitoring of operational response actions. 
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In a second step, when the capacities at 
local level were assessed by the group as 
insufficient to manage the flood and its 
health impact, working groups also 
activated the central response 
structures at the sector and government 
level (Inter-sectorial emergency 
response committee, directed by prime 
minister). 

Within each institution they 
represented, they defined the actions to 
be undertaken, the coordination 
mechanisms within them and other sectors, evaluated their capacities depending on the 
information they received, defined the needs to face the situation, defined the needs and 
mechanisms to coordinate, the mechanisms needed to prepare messages to the community. All 
these activities are presented in separate flipcharts for each inject. 

Special attention in the groups was paid 
to the collaboration of each 
sector/institution with civil emergency 
structures established at the local and 
central level. A special role for the 
clarification of the role of these 
structures was played by the facilitators 
who were specialists of General 
Directorate of Civil Emergencies. This 
was a very important aspect of group 
work as the role of civil emergencies was 
not recognized by the representatives of 
the institutions that were present during 
the exercise. Despite the fact that group 
members knew the roles of their institutions and the actions they have taken in response to 
emergencies, their actions have never been coordinated with civil emergency structures. 

Collaboration with the media, ways of collaborating with them, who should communicate with 
them, and who not, and how to collaborate in preparing shared messages was another group 
discussion item.  

Referred to injects, the working groups 
identified step by step all weakness and 
gaps. They are also presented in 
flipcharts for each inject (see attached 
results of group work, Annex 4). 

In the second session, second day of the 
exercise, each group presented the 
results of the work by listing the actions 
taken and analyzing them referring to 
injects. Part of the presentation was also 
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identifying of gaps by injects. In this section, each group made its comments on the work 
submitted by the other group. 

After the simulation has ended, a summary assessment takes place. Referring to the findings 
during the group work and their presentations, evaluators in collaboration with the facilitators, 
present in a special session all the strong points of exercise as well as those aspects that need to 
be improved. The results are contained in the evaluation format (See annex 4). 
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WORKSHOP OUTPUTS 

Outputs of the workshop 

At the end of the workshop, the participants: 

 Improve coordination between the -MOHSP, -GDCE, -IMC, -Health Institutions, other 
Sectors and Agencies at national and sub-national level; 

 Understand national and sub-national role, responsibilities and capacities of 
government and non-government institutions related with emergency preparedness 
and response; 

 Recognize and practice actions between involved institutions, by using their existing 
resources and procedures in emergency operations, information management, risk 
communication, transportation and logistic; 

 Increase familiarity with floods related approach and activities; 

 Strengthen partnerships, coordination and communication between MOHSP, GDCE, 
IMC, Health Institutions and other Stakeholders; 

 Identify strengthening and gaps in the emergency response for further development. 
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ANNEXIS 

Annex 1: Invitation & Agenda of Workshop 
 

FTESA 

Z. _________________________________ 

 
“ Ushtrim Simulimi në Tavolinë mbi një Përmbytje të 

Shpejtë 

Rogner Hotel Tirana, 20-21 Qershor 2019 

Shqipëria është një vend i prirur nga fatkeqësitë dhe ekspozohet kohë pas kohe ndaj rreziqeve 
me origjinë natyrore: gjeologjike (tërmetet, rëniet e shkëmbinjve dhe rrëshqitjet e dheut); 
hidrometeorologjike (përmbytjet dhe shirat e rrëmbyeshëm, stuhitë e borës); biofizike 
(epidemitë, zjarret pyjore ). Ato janë shpesh të ndëlidhura midis tyre, hasen në të njëjtën kohë 
pasi favorizojnë njëra tjetrën. 

Pavarësisht origjinës së tyre, ato sjellin efekt të madh në shëndetin publik duke sjellë një rritje të 
konsiderueshme të morbiditetin dhe vdekshmërinë në popullatën e prekur. 

Referuar kësaj problematike dhe në kuadër të forcimit të kapaciteteve të Sektorit Shëndetësor 
për t’ju përgjigjur këtyre ngjarjeve në mënyrë efikase dhe të koordinuar, Ministria e Shëndetësisë 
dhe Mbrojtjes Sociale” me mbështetjen e “Organizatës Botërore të Shëndetësisë” (OBSH), 
organizon një “Ushtrim Simulimi në Tavolinë mbi një Përmbytjeje”. 

Ushtrimi, fokusuar tek sektori shëndetësor, synon është ti praktikojë mekanizmat aktuale të 
përgjigjes ndaj situatave emergjente me impact në shëndetin publik dhe të ofrojë mundësi për 
ti vlerësuar këto mekanizma në funksion të përmirësimit të tyre. 

Aktiviteti do të jetë ndër-sektorial dhe do të përfshijë institucione qëndrore the lokale  

Duke respektuar institucionin që përfaqësoni, kontributin dhe ekspertizën tuaj personale, jeni të 
ftuar të merrni pjesë në këtë aktivitet 

Me respekt 

  

Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtes Sociale 
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Agenda 

 “Ushtrim Simulimi në Tavolinë mbi një Përmbytje të 
Shpejtë” 

Rogner Hotel Tirana, 20-21 Qershor 2019 

Dita e pare 

Koha Aktivitetet Përgjegjës 

08:30 – 09:00 Regjistrimi  

09:00 – 09:20 
Fjala përshëndetëse, prezantimi i 
pjesëmarrësve 

 Dr. Silva Novi,  NFP/EPR 

 Maksimilian Dhima, GDCE 

 Dr. Skender Brataj, NCEM 

 Dr. Ardian Xinxo, NPO for HEP 
and IHR 

09:20 – 09:30 Prezantimi i pjesëmarrësve, qëllimit 
dhe objektivave të ushtrimit 

Dr. Silva Novi,  NFP/EPR 

9:30 – 10:00 
Shërbimi i Emergjencave Civile me 
fokus tek strukturat operacionale Maksimilian Dhima, GDCE 

10:00 – 10:20 
Paraqitja e skenarit dhe modaliteteve 
të punës 

Dr. Ardian Xinxo, NPO for HEP 
and IHR 

10:20 – 11.30 
Fotografi në grup 

Pushim Kafeje 

11:30 – 13:00 
Punë në Grup “Ushtrim Simulimi në 
Tavolinë” Fasilitatorët, Vlerësuesit 

13:00 – 14:00 Dreka 

14:00 – 15:30 
Punë në Grup “Ushtrim Simulimi në 
Tavolinë” Fasilitatorët, Vlerësuesit 

15:30 – 15:45 Pushim Kafeje 

15:45 – 16:45 
Punë në Grup “Ushtrim Simulimi në 
Tavolinë” Fasilitatorët, Vlerësuesit 

16:45 – 17:00 Përmbledhje e ditës Fasilitatori 
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Dita e dytë 

Koha Aktivitetet Përgjegjës 

9:00 – 10:30 Prezantimi i punës në grup Perfaqësuesit e grupeve 

10:30 – 11:30 
Vlerësimi i ushtrimit. Pikat e forta 
dhe të dobta Fasilitatorët, Vlerësuesit 

11:30 – 12.00 Pushim kafeje 

12:00 – 12:45 Diskutime nga Institucionet  Fasilitatorët, Vlerësuesit 

12:45 Dreka 
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Annex 2: Participants 
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Annex 3: Injects 

 

Ushtrim në Tavolinë i MSHMS  

mbi Skenarin e një Fatkeqësie Natyrore, “Përmbytje e menjëherëshmë” 

20-21 Qershor 2019 

Ndërhyrja: 1 

Data:  Dita 0 

Lokalizimi:  

 

Parashikimi javor 

Parashikohet një javë me rreshje të mëdha në të gjithë teritorin e vendit. Rreshjet do të jenë veçanërisht 
të rënda në veri të tij, duke përfshirë të gjithe zonën ujëmbledhëse të Drinit e Bunës. Ato do të shopërohet 
me erëra të forta e stuhi. 

Në Shkodër dhe Lezhë pritet të ketë deri 47 cm shi.  

Paralajmërim mbi motin 

Reshjet vazhdojnë të jenë intensive. 

 

Veprimet e pritëshme: Mekanizmat (SOP, format, bazë të dhënash, marëveshje, udhëzues, GP,etj) 
Specifikoni me të verdhë çfarë mungon 

  

Komente:  
 

 

 

RapSit: 1 Situata mbi motin në Qarkun e Shkodrës 

Ndërhyrja 1  
Nga: Komisioni i Qarkut Shkodër për Planifikimin dhe Përballimin e emergjencave 

Civile 
Përgjegjës  
Për: Zyrën Operacionale të Situatës në Kryeministri (ZOS) 
Dhe: Drejtoria e Përgjithëshme e Emergjencave Civile, MM 
Lënda: Paralajmërim për përmbytje në rrethet Shkodër, Lezhë, Kukes, 
Koha e ndërhyrjes  

Shërbimi Meteorologjik 
Ushtarak 

Komisioni i Qarkut pwr PPEC 
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Për shkak të reshjeve të rënda dhe të vazhdueshme të kohëve të fundit: 

Lumenjt e Drinit dhe Bunës janë rritur 2 metra mbi pikën sezonale të ujit; 

Rritja ka çuar në përmbytjen e tokave, bizneseve, rrugëve dytësore dhe shtëpive të fshatrave pranë 
lumenjve. Vazhdimi i rreshjeve mund të çojë në përmbytje jo vetëm të ultësirës rreth Bunës, Liqenit të 
Shkodrës dhe Drinit, por edhe zonat më të larta. 

Ka shqetësime se dalja nga shtrati i lumenjëve dhe rritja e nivelit të përmbytjes mund të sjellë përmbytjen 
e rrugës nacjonale dhe të bllokojë kalimin në qytetet dhe zonat përeth tij. Ka lëvizje të familjeve të prekura 
nga përmbytja për tek të afërmit e tyre (fshatrat Oboti, Dajçi, Bërdic, Trush, Bushat, Beltojë). Popullata 
Rome është vendosur në mjedise/kazerma të abandonuara të ushtrisë. Rrjeti i kanalizimeve të furnizimit 
me ujë është përmbytur në këto zona; 

Rreshjet intensive, nëse vazhdojnë, mund të bëjnë që lumenjt të arrijnë lartësinë 3 m mbi pikën sezonale. 
Kjo do të sillte përmbytjen e mundëshme të nje sipërfaqe prej 170 km2, në rrethet Shkodër dhe Lezhës 
(rreth 10 % të territorit) dhe të prekte një popullatë të përllogaritur prej 25,000 banorësh; 

Nje pjese e qytetit të Shkodrës dhe Lezhes mund gjithashtu të përmbytet në 48 orët e ardhshme; 

Niveli i Liqenit të Fjerzës ka arritur kuatat maksimale. 

Për shkak të situatës aktuale kërkohet: 

o mbështetje për strehimin e popullatës që mund të evakuohet; 

o Mbështetje për furnizimin me ujë 

o Ushqimi është aktualisht në dispozicion por për t’ju përgjigjur situatës qe po përkeqësohet me 
shpejtësi, kërkohet gjithashtu mbështetje minimale; 

o Shërbimi i urgjencës është i kufizuar edhe brenda qyteteve dhe kërkohet të shikohen hapësirat 
për transport ajror 

Për vëmendjen tuaj, me respekt 

 

Veprimet e pritëshme: 
o Mekanizmat (SOP, format, bazë të dhënash, marëveshje, GP,etj) 
o Specifikoni me të verdhë çfarë mungon 

  

Komente:  
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Ndërhyrja: 2 

Data:  +24 orë 

Lokalizimi:  

 

 
Paralajmërim mbi motin 

Zona e prekur nga shirat e dëndura janë rrethet e Shkodës, Lezhës Kukës, Elbasan, Fier, Lushnje, Berat 
dhe Gjirokastër. 

Për 24 orët e ardhshme priten rreshje të mëdha, më shumë se 45 cm, shoqëruar me stuhi. 

 

Veprimet e pritëshme: 
o Mekanizmat (SOP, format, bazë të dhënash, marëveshje, udhëzues, 

GP,etj) 
o Specifikoni me të verdhë cfarë mungon 

  

Komente:  
 

  

Shërbimi Meteorologjik 
Ushtarak 
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Injektoni: 2.1 
 

Data:  +36 orë 

Lokalizimi:    Tiranë rrethe 

 
 
 
 
 
RapSit: 2 Situata nga rreshjet 

Ndërhyrja 2.1  
Nga: Komisioni i Qarkut Shkodër për Planifikimin dhe Përballimin e Emergjencave 

Civile 
Përgjegjës  
Për: Zyrën Operacionale të Situatës në Kryeministri (ZOS) 
Dhe: Drejtoria e Përgjithëshme e Emergjencave Civile, MM 
Lënda: Permbytjet nga rreshjet në rrethet: Shkodër, Lezhë 
Koha e ndërhyrjes  

Përafërsisht dy orë më parë, nga “Komisionet Vendor për Emergjencat Civile pranë “njësive 
administrative”: Bushat, Rethina, Ana Malit, Velipojë, Bërdicë dhe Guri i zi, raportohet një përmbytje e 
shpejtë në të gjithë zonat e tyra të ulta për shkak te prurjeve të mëdha të lumenjve që kanë dalë nga 
shtrati (Lumenjt e Drinit, Bunës, Kirit dhe Cenit). Prurjet e tyre po shtohen me shpejtësi. 

Për shkak të rritjes së shpejtë të nivelit të liqenit të Fjerzës, është hapur një nga portat emergjente të 
shkarkimit duke e rritur përtej parashikimeve prurjet e Drinit. Vetëm brenda 15 minutave niveli i ujit në 
lumin e Drinit dhe degëzimet e tij është rritur me 5m mbi nivelin e tij maksimal. Rrjeti rrugor është 
plotësisht i përmbytur në zonat e ulëta, ndërkohë që janë shembur 4 ura duke izoluar 25 fshatra në rrethet 
Shkodër, Malësisë së madhe, Lezhës. Rruga nacjonale është gjithashtu e përmbytur dhe e pa kalueshme 
në hyrje të Shkodrës.  

Eshtë përmbytur një sipërfaqe prej 310 km2, në rrethet Shkodër , Lezhë (rreth 20 % të territorit). Popullata 
e prekur nga përmbytja përllogarite në 35,000 -40,000 banorë.  

Qyteti është pjesërisht i përmbytur (Lagjet Sali Alili/Lagjia Myshkonjave dhe Kiras). Në këtë zonë nuk 
funksjonon sistemi ujësjellës dhe rrjeti elektrik.  

Janë jo funksjonale 4 qendra shëndetësore në qytetin e Shkodrës. Poliklinika e specjaliteteve dhe një pjese 
e spitalit Rajonal të Shkodrës (shërbimi i urgjencës, ai infektiv dhe pediatria) janë përmbytur pjesërisht 
nga shirat. Tani uji është larguar prej tyre. 

Janë përmbytur stallat e bagëtive dhe ka kafshë të ngordhura. Janë raportuar gjithsej ngordhja e 4,600 
krerëve (derra, lopë, kuaj, dele, shpend). Janë dëmtuar rezervat ushqimore për bagëtinë. 

Një pjese e popullates po evakuon, por shumë njerëz nuk duan të largohet nga shtepitë e tyre dhe kanë 
kaluar në katet e sipërme të banesave. 

Njerëzit që jetojnë në zona të cenueshme këshillohet të evakuojnë menjëherë 

Janë përmbytur rreth 1,400 shtëpi, ndërsa janë të rrethuara nga ujrat mbi 2,500 shtëpi. 

Deri tani njoftohen 4 të mbytur, nga të cilët 2 në një aksident rrugor. Janë shpëtuar nga forcat e ndërhyrjes 
së shpejtë 97 njerëz. 

Komisioni i Qarkut pwr PPEC 
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Çështjet kryesore: 

o Mungon informacjoni mbi popullaten e zhvendosur dhe atë të ngelur në zonat e përmbysura. 

o Nuk ka akses rrugor për në qëndrat e “njësive administrative” dhe në qytetin e Shkodrës 

o Rrjeti i ujësjellës kanalizimeve është dëmtuar pjesërisht dhe furnizimi me ujë është i dëmtuar 
rëndë; 

o Janë përmbytur rreth 25 fshatra, rreth 1,400-1,500 shtëpi. Të rrethuar nga uje rreth 2,500 
shtëpi. Popullata ka evakuar pjesërisht. 

o 97 persona janë shpëtuar nëpërmjet operacioneve të kërkim-shpëtimit (QKKSH); 

o Siperfaqia e përmbytur është rreth 320 km2, popullata e prekur 50,000 banorë; 

o Janë 4 persona të mbytur, të paktën 126 të lënduar që kanë kërkuar shërbimin e urgjencës; 

o Janë përmbytur 4 qëndra shëndetësore dhe 20 ambulanca. Spitali i Shkodrës, Poliklinika e 
specjaliteteve është pjesërisht i përmbytur. 

o Referuar Shërbimit Veterinar të Rrethit, kanë ngordhur gjithsej 1,100 krerë bagëti dhe 3500 
krerë shpend. 

Kërkesë: 

 Infrastruktura shëndetësore është kufizuar nga përmbytja. Furnizimet për mbajtjen funksionale 
të shërbimeve jetike dhe trajtimin e pacjentëve të shtruar është kufizuar. Mbështetja ngalet 
thelbësore; 

 Furnizimi me ujë, Ushqime, materjale higjenike; 

 Strehimi i popullatës së zhvendosur është një shqetësim i madh; 

 Komunikimi rrugor është pothuajse e pamundur. Ka familje nëpër fshatra të izoluara plotësisht. 
Kërkohen mjete për transport me varka. 

Për vëmendjen tuaj, me respekt 

 

Veprimet e pritëshme: 
o Mekanizmat (SOP, format, bazë të dhënash, marëveshje, 
udhëzues, GP,etj) 
o Specifikoni me të verdhë cfarë mungon 

  

Komente:  
 

 

 
Raport mbi Medjan dhe Shtypin: 

Shqipëria nën ujë, shirat dhe Fjerza fundosin Veriun 

Katër të vdekur, mijra njerëz të pastrehë e të izoluar. Kudo kafshë të ngordhra; 

Lajmet, Media                                            
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Banorët kanë ngelur pa strehë, pa ushqim, ujë dhe ngrohje. Nuk dihet numri i popullatës së prekur e të 
izoluar nëpër fshatra. Ajo përllogaritet në 75,000. Ka mungesë të ujit të pijshëm; ushqimeve 

Qyteti në prag epidemie nga kafshët e ngordhura. Spitali Rajonal i Shkodrës i përmbytur dhe jashtë 
funksionit. 

Qeveria është kapur e pa përgatitur. Energjia elektrike e ndërprerë, rrugët të përmbytura dhe urat të 
marra nga uji. Veriu është i izoluar. Përmbytja rritet me shpejtësi. 

Situata përkeqësohet me orë. Niveli i liqenit të Fjerzës nuk është ulur pavarësisht se qeveria ka urdhëruar 
hapjen e të gjitha portave të emergjencës. Rezikohet të shembet diga e Fjerzës. 

Akuzohet qeveria për gjendjen. Shkarkimi i liqenit të Fjerzës duhet të ishte bërë më përpara, pasi situata 
parashikohej. Popullata duhej të njoftohej në kohë për rezikun e permbytjes dhe mundësinë e evakuimit. 
Kjo ka renduar shumë gjendjen e tyre. Dëmet mund të pakësoheshin. 

Emergjencat civile janë treguar të pa fuqishme për të ndihmuar. 

Popullata e indinjuar: 

- "Ne kemi nevojë për ndihmë", thotë një banor lokal në televizjon. 

- "Ne kemi humbur gjithçka", thotë një 60 vjeçar. "Përmbytja erdhi aq shpejt sa nuk ishim në gjendje të 
shpëtonim asgjë. Azgjë ska ngelur, as shtëpi, as katandi dhe as shpresë. Po mbytemi çdo vit. Nuk kemi ku 
të shkojmë. Unë kam jetuar këtu gjithë jetën time, jemi përmbytur, por kurrë nuk kam parë ndonjë gjë të 
tillë. Gruaja ime është e sëmurë, nuk kam ku të marr ilaçet, në spital nuk mund të shkoj. Unë vet jam me 
tensjon. Bagëtia është mbytur e gjitha e po kalbet në ujë. Skemi ujë për të pirë e ushqim për të ushqyer 
fëmijët e bagëtinë që ka shpëtuar. Edhe ajo do ngordhi. 

- Po përdorim puset e vjetër për ujë të pishëm. Nuk mund të blem ujë. Për tu larë  dhe ushqim përdorim 
ujin e rrjetit, por ai është i përmbytur e mund të jetë i ndotur. Skemi ekonomi për të blerë ujë të pijshëm. 
Nuk ka ardhur askush për të ndihmuar. 

 

Veprimet e pritëshme: 
o Mekanizmat (SOP, format, bazë të dhënash, 
marëveshje, udhëzues, GP,etj) 
o Specifikoni me të verdhë cfarë mungon 

  

Komente:  
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Injektoni: 3 
Data:  +48 orë 

Lokalizimi: Rrethet e përmbytura 

 

 
Ndërhyrja 3  
Nga: Drejtoria Rajonale e Operatorit të Shërbimit të Kujdesit Shëndetësor, Shkodër 
Përgjegjës  
Për: Drejtorinë e Përgjithëshme të Operatorit të Shërbimit të Kujdesit Shëndetësor 

Dhe: 
Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtja Sociale; Instituti i Shëndetit Publik; 
Qëndra Kombëtare e Urgjencës Mjekesore 

Lënda: Situata shëndetësore dhe e shërbimit shëndetësor në rrethin e Shkodrës, 
Lezhësi 

Koha e ndërhyrjes  
Spitali Shkodrës është përmbytur pjesërisht dhe aktualisht funksionojnë me kapacitet të ulët. Kati i parë 
është prekur rëndë, në një thellësi prej 20 cm. Tani uji është larguar, por ka pasur dëmë në materjale dhe 
aparatura. 
Spitali nuk është më në rrezik nga përmbytjet e mëtejshme. 
Disa nga pajisjet u zhvendosën përpara përmbytjes. 
Stoku bazë i medikamenteve është ruajtur, por një pjesë e vendosur në katin e parë është dëmtuar. 

Furnizimi me ujë dhe energji elektrike është kritik. Kanalizimet e ujrave të zeza janë përmbytur. (tualetet 
janë të mbushura me ujërat e përmbytjes); 
Disa pajisje esenciale po mbahen në punë me gjenerator portativ, por nuk mund të përballojnë kërkesat 
në ritje për shërbim; 
Infeksionet respiratore të sipërme dhe të poshtme dhe djaretë pa gjak janë shtuar; 
Ka shumë shrtime me djarre të ujshme. Rastet po trajtohen. 
Janë trajtuar në urgjencë 120 raste ma trauma të lehta dhe të rënda. Ka shtim të rasteve pediatrike. 
Procedurat rutinë të kujdesit ndaj grave shtatëzëna dhe fëmijëve eshtë kufizuar shumë; 
Janë përmbytur 25 ambulanca dhe 6 qendra shëndetësore . Në 4 të tjera aksesi është i kufizuar; 
Ka njoftime për raste të shumta me sindromin djarre pa gjak në të gjithë qytetin; 
Stoqet e ORS dhe furnizimet e tjera thelbësore janë të ulëta për shkak të përmbytjes së magazinës nga 
shirat. 
Kërkesa prioritare 

 Medikamentet esenciale, antibjotikë; 
 Nevojiten me urgjencë Stoqet e ORS (Oral Rehydration Solution); 
 Shërbimet jetësore (ujesjellës-kanalizimi, energjia elektrike) të gjejnë zgjidhje urgjente pasi 

rrezikojnë dhënjen e shërbimeve bazë. 
 ##; 
 ## 

 
 
Drejtori, DROSHKSH, Shkoder 

RapSit: 1 Situata shëndetësore                                
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Veprimet e pritëshme: 
o Mekanizmat (SOP, format, bazë të dhënash, marëveshje, 

udhëzues, GP,etj) 
o Specifikoni me të verdhë çfarë mungon 

  

Komente:  
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Injektoni: 4 

Data:  +72 orë 
Lokalizimi: Rrethet e përmbytura 

 
Raport nga rrethet e përmbytura: Shpërthim epidemik 

Sot një numër i madh njerëzish i janë drejtuar Poliklinikave dhe Spitalit të Shkodrës dhe Lezhës. Ka rradhë 
të gjata dhe tensjon mes njerëzve që presin të marrin shërbim. 

- "Kam pritur këtu që nga mëngjesi, thotë një banor. "Nuk jam ndjer mirë. Ndihem i pa fuqishëm, 
kam të prera barku e djare. Nuk dimë çfarë hamë e çfarë pimë. Vajza ime është helmuar dhe ka të vjella. 
Konvikti ku na kanë futur nuk ka as kushtet minimale. Nuk shkon dot në banjo se janë si dreq, ujë ska. 

Shefja e shërbimit infektiv – kërkon të kihet shumë kujdes me ujin dhe ushqimet pasi ka një numër shumë 
të madh njerëzish me sindroma të djaresë, shoqëruar me të vjella. Mjaft prej tyre vijnë nga zonat e 
përmbytura që nuk janë larguar nga vend banimet e tyre. Një pjesë e popullatës së përmbtur vazhdon të 
qëndrojnë në shtëpitë e tyre dhe aksesi është i kufizuar. Numri nuk dihet. 

Blektoria është shkatëruar. Thojse të gjitha komplekset e derrave, shpendëve, lopëve janë përmbytur dhe 
kafshët janë mbytur e gjenden akoma në ujë. Për të shpëtuarat nuk ka ushqime. Kudo ke kafshë të 
ngordhura që pluskojnë në ujë, nga minjt tek kuajt. Askush nuk merr masa ti mbledhi e ti groposi. 

Qendret e grumbullimit masiv nuk kanë kushte të përshtatëshme jetese megjithëse në to janë ngritur 
“pika të shërbimit shëndetësor”. 

Rruga nacjonale është akoma e përmbytur dhe e pa kalueshme. 

Spitalet, qendrat shëndetësor janë tejet të populluara. Shërbimi mungon. Njerëzit ankohen nga mungesa 
e medikamenteve. Duhet ti blenë vet nëpër farmaci. 

 

Veprimet e pritëshme: 

o Mekanizmat (SOP, format, bazë të 
dhënash, marëveshje, udhëzues, GP,etj) 
o Specifikoni me të verdhë çfarë 
mungon 

  

Komente:  
  

Lajmet, Media                                            
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RapSit: 3 Situata nga zonat e përmbytura 

 

Ndërhyrja 4  
Nga: Komisioni i Qarkut Shkodër për Planifikimin dhe Përballimin e 

Emergjencave Civile 
Përgjegjës  
Për: Zyrën Operacionale të Situatës në Kryeministri (ZOS) 
Dhe: Drejtoria e Përgjithëshme e Emergjencave Civile, MM 
Lënda: Mbështetje nga Forcat e Armatosura 
Koha e ndërhyrjes  

Trupat Xhenjere po ngrenë ura provizore për të mundësuar kalimin e lumenjëve. Lëvizja në rrugët 
nacjonale është vendosur por lëvizja është e kufizuar. 

Ngelet shqetësim mbledhja e kafshëve të ngordhura dhe groposja e tyre. 

Shpërndarja e ndihmave në ushqime ujë dhe mjete të tjera është akoma problem për të arritur popullatën 
qe nuk është larguar nga shtëpitë e përmbytura. 

Për vëmendjen tuaj, me respekt 

Prefekti 

 

Veprimet e pritëshme: 
o Mekanizmat (SOP, format, bazë të dhënash, marëveshje, 
udhëzues, GP,etj) 
o Specifikoni me të verdhë çfarë mungon 

  

Komente:  

 
 
  

Komisioni i Qarkut pwr PPEC 
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Injektoni: 5 

Data:  +96 orë 

Lokalizimi: Rrethet e përmbytura 

 

 

 

Paralajmërim mbi motin 

Intensiteti i rreshjeve është ndërprerë në të gjithë vendin. Në ditët e arshme do vazhdojë të jetë nje kohë 
e lagësht me shira të pakta e me intesitet të ulët. 

Prurjet e lumenjve janë akoma të mëdha 

 

 

 

RapSit: 4 Situata e përmbytjes në Qarkun e Shkodrës 

Ndërhyrja 5  
Nga: Komisioni i Qarkut Shkodër për Planifikimin dhe Përballimin e 

Emergjencave Civile 
Përgjegjës  
Për: Zyrën Operacionale të Situatës në Kryeministri (ZOS) 
Dhe: Drejtoria e Përgjithëshme e Emergjencave Civile, MM 
Lënda: Situata e përmbytjes në Qarkun e Shkodrës 
Koha e ndërhyrjes  

Të shpërngulurit janë sistemuar të gjithë në “Qendrat e Grumbullimit Masiv”. Në to janë ngritur dhe 
funksjonon shërbimi shëndetësor.  

Struktura dhe kushtet higjenike paraqesin mjaft probleme. Duhet ndërhyrje urgjente për përmirësimin e 
tyre; 

Nivelet e ujit janë zvogëluar në qytet; 

Uji i rrjetit vazhdon të jetë i ndotur nga përmbytja (Sistemet e furnizimit me ujë të qytetit janë të 
dëmtuara). Kontrolli perjodik i ndotjes dhe vlerësimi i treguesve të sigurisë së tij ngelet shqetësim (ka 
mungesa). Po përdoret masivisht ujë i amballazhuar; 

Mbetjet e shtuara nga vërshimet, përfshirë mbetjet urbane, plastikat, aditivet bujqesore, kontaminime të 
tjera, kafshët e ngordhura, ka krijuar një problem të madh e të rezikshëm të ndotjes së mjedisit. Largimi 
i tyre është i vështirë aktualisht. Kërkohet ndërhyrje e mbështetje për largimin e tyre; 

Infrastruktura rrugore ngelet e kufizuar dhe pjesërisht e përmbytur pavarësisht nga ndërhyrjet energjike 
të Ushtrisë. Në zonat e përmbytura, aksesi është i mundur vetëm me barka; 

Shërbimi Meteorologjik 
Ushtarak 

Komisioni i Qarkut për PPEC 
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Spitali, qëndrat shëndetësore, ambulancat kanë një rritjë shumë të madhe të kërkesës për shërbim 
mjekësor. Ka rradhë në pritje për të marrë shërbim; 

Furnizimet me ushqime po përmirësohet. Ka probleme me cilësinë, sigurine dhe ruajtjen e tyre. 

 

Veprimet e pritëshme: 
o Mekanizmat (SOP, format, bazë të dhënash, marëveshje, udhëzues, 

GP,etj) 
o Specifikoni me të verdhë çfarë mungon 

  

Komente:  
 

 

Ndërhyrja 5  
Nga: Drejtoria Rajonale e Operatorit të Shërbimit të Kujdesit Shëndetësor, Shkodër 
Përgjegjës  
Për: Drejtorinë e Përgjithëshme të Operatorit të Shërbimit të Kujdesit Shëndetësor 
Dhe: Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtja Sociale; Instituti i Shëndetit Publik; 

Qëndra Kombëtare e Urgjencës Mjekesore 
Lënda: Situata shëndetësore dhe e shërbimit shëndetësor në rrethin e Shkodrës dhe 

lezhës 
Koha e ndërhyrjes  

Pikat kryesore: 

Rritje shumë e madhe e vizitave dhe shtrimeve në Spitalin e Shkodrës. Mungesë e theksuar të shtretërve; 
Incidencë e lartë e sëmundjeve gastro intestinale, rritje a atyre të traktit respirator; 
Nga mungesë në furnitura mjekësore , medikamente; 
Në 86 shtrime të dy ditëve të fundit, pacjentët kanë paraqitur statuset e mëposhtëm: 

22 raste: 

• Dhimbje të muskujve 
• Temperatura e lartë (ethe) e 38oC ose më lart 
• Të vjella, 
• Humbja e oreksit 
• Dhimbje barku 
• Urinë e errët 
• Zverdhje të syve dhe lëkurës (verdhëz) 

14 raste 

• Djarre të rënda, të holluar me ujë 
• Sytë e zhytur 

RapSit: 2 Situata shëndetësore                         
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• Të vjella 
• Dhimbje stomaku 

9 raste (të gjithë të rritur) 

• Ethe 39-40oC 
• Dhimbje koke 
• Dhimbjet e muskujve, stomakut 
• Kapsllëk 
• Njolla rozë në trup 

18 Rastet 

• Diarre e përgjithshme 

3 Rastet 

• Pickime nga gjarpërinjt 

20 shtrime nga infeksione të traktit respirator  

• Të tjera ## 

Rastet dhe shtrimet vijnë kryesisht nga zonat e përmbytura. 

 

Veprimet e pritëshme: 
o Mekanizmat (SOP, format, bazë të dhënash, marëveshje, udhëzues, 
GP) 
o Specifikoni me të verdhë çfarë mungon 

  

Komente:  
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Injektoni: 6 

Data:  + 5 ditë 

Lokalizimi: Rrethet e përmbytura 

 

Ndërhyrja 6  
Nga: Drejtoria Rajonale e Operatorit të Shërbimit të Kujdesit Shëndetësor, Shkodër 
Përgjegjës  
Për: Drejtorinë e Përgjithëshme të Operatorit të Shërbimit të Kujdesit Shëndetësor 
Dhe: • Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtja Sociale; •Instituti i Shëndetit Publik; 

•Qëndra Kombëtare e Urgjencës Mjekesore 
Lënda: Raste të rënda të diarresë akute ujore 
Koha e ndërhyrjes  

Gjatë 24 orëve të fundit, 42 persona të tjerë kanë mbërritur në spital me diarre akute ujore. Klinikisht 
dyshohet për kolerë.  

Trajtimi me ORS është efikas për një pjesë të mirë të rasteve, por mjaft pacjent ngelen në gjendje 
shëndetësore të rënduar. 

18 prej këtyre të sapo ardhurve janë nga rrthi i Shkodres: -QGM “Reparti Ushtarak Rrenza ”(ku janë 
vendosur familjet Rome); -njësia administrative Bushat dhe; njësia administrative Ana e Malit. 4 raste 
vijnë nga rrethi i Lezhës. 

Riziku për popullatën e prekur nga përmbytja, veçanerisht asaj të vendosur në QGM është shumë e lartë. 

Popullata rome, vendosur pjesërisht në QGM “Reparti Ushtarak Rrenza”, shikohet si fajtore.. Sistemet 
jetësore në këtë QGM mungojnë. Ka pasur kërcënimë ndaj tyre. 

Mostrat janë dërguar në ISHP 

  

RapSit: 3 Raste të rënda me djarre        
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Veprimet e pritëshme: o Mekanizmat (SOP, format, bazë të dhënash, marëveshje, 

udhëzues, GP,etj) 
o Specifikoni me të verdhë çfarë mungon 

  
Komente:  

 

 

 

Ndërhyrja 6  
Nga: Drejtoria Rajonale e Operatorit të Shërbimit të Kujdesit Shëndetësor, 

Shkodër 
Përgjegjës  
Për: Drejtorinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural Shkodër, Shërbimi Veterinar 
Dhe: • Drejtorinë e Përgjithëshme të Operatorit të Shërbimit të Kujdesit 

Shëndetësor • Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtja Sociale; •Instituti i 
Shëndetit Publik; •Qëndra Kombëtare e Urgjencës Mjekesore 

Lënda: Shenja të tërbimit në popullatat e qenve të rrugës 
Koha e ndërhyrjes  

Ka pasur raportime nga rrethinat e njësisë administrative Guri i zi dhe Bërdicë për sjellje të çuditëshme të 
qenve.  

Qentë tregojnë sjellje jo normale, duke sulmuar kafshë të tjera, fshihen në vende të errta dhe kanë sjellje 
agresive. Ka njoftime të kafshimit të njerëzve. 

Aktualisht, policia është detyruar të vrasi 16 qen me sjellje agresive. 

  

RapSit: 4 Shenja të tërbimit                                         
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Veprimet e pritëshme: o Mekanizmat (SOP, format, bazë të dhënash, marëveshje, 

udhëzues, GP,etj) 
o Specifikoni me të verdhë çfarë mungon 

  
Komente:  
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Ndërhyrja 7: 

Data:  + 6 ditë 

Lokalizimi: Tiranë 

 

Ndërhyrja 7  
VIA  
Nga: Instituti i Shëndetit Publik 
Përgjegjës  
Për: • Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtja Sociale;  
Dhe: • Drejtorinë e Përgjithëshme të Operatorit të Shërbimit të Kujdesit 

Shëndetësor; • Drejtoria Rajonale e Operatorit të Shërbimit të Kujdesit 
Shëndetësor, Shkodër, •Qëndra Kombëtare e Urgjencës Mjekesore 

Lënda: Konfirmimi i rasteve me Kolerë 
Koha e ndërhyrjes  

 

 
Rezultatet laboratorike të ISHP 

Rezultatet e 48 mostrave të analizuara nga pacjent të shtruar në Spitalin Rajonal të Shkodrës, Spitali 
Infektiv Tiranë, paraqiten më poshtë: 
• 18 raste pozitive për kolerën 
• 6 raste pozitive për hepatitin C 
• 2 raste pozitiv për hepatitin A 
• 4 raste pozitive për Tifo 
• 18 mostra për konfirmim 
  

RapSit: 5 Rezultatet e analizave   
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Veprimet e pritëshme: o Mekanizmat (SOP, format, bazë të dhënash, marëveshje, 

udhëzues, GP,etj) 
o Specifikoni me të verdhë çfarë mungon 

  
Komente:  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Shpërthimi i mundshëm i epidemisë së kolerës në popullatën e përmbytur 
 
Burime nga Instituti i Shëndetit Publik flasin se së paku 38 vetë në Shkodër dhe lezhë janë konfirmuar me 
kolerë. Ka të vdekur. 
Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale deklaron se situata shëndetësore është nën kontroll në 
zonat e përmbytura, por nuk ka njoftim për shfaqjen e Kolerës. 
Specjalist të shëndetit publik theksojnë domozdoshmërinë e përdorimit të ujit të pastër dhe kujdesit ndaj 
higjenës personale. 
Sëmundja mund të përhapet masivisht edhe në rrethet e tjera dhe njerëzit janë në panik. Ka dyndje të 
tyrë ne Poliklinikat dhe spitalet e Shkodrës, Lezhës, Kukësit, Spitalit Infektiv në Tirana, Elbasan. 
Qeveria dhe medja Malazeze ka shprehur shqetësimin për situatën dhe ka nisur zbatimin e masave të 
kontrollit në kufi.  
Ka një deklaratë të qeverisë së Malit të Zi për ndotjen e liqenit të Shkodres. 
  Për shkak të afërsisë së shpërthimit të epidemisë në kufirin me Malin e Zi, Qeveria e Malit të zi 
do të zbatojë kontrollin në pikat kufitare dhe i kërkon Qeverisë që të ndërmarrë të gjitha masat për të 
ndaluar përhapjen e kësaj sëmundjeje të tmerrshme. Në këtë kohë kufiri do të mbetet i hapur, 
megjithatë, Qeveria e Malit të Zi rezervon të drejtën për të mbyllur kufirin nëse situata vazhdon të 
përkeqësohet 
 

 
  

 Lajmet, Media                                            
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Ndërhyrja 7  
Nga: Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale 
Përgjegjës  
Për: Instituti i Shëndetit Publik  
Dhe: Organizatën Botërore të Shëndetësisë 
Lënda: Procedura e Pikës Fokale të RNSH/NFP for IHR për njoftimin e OBSH, 

Aneksi 2 i RNSH 
Koha e ndërhyrjes  

Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, në kuadër të detyrimeve që rrjedhin nga zbatimi i 
Regullores Ndërkombëtare të Shëndetit (RNSH), i kërkon Pikës Fokale për RNSH (Instituti i Shëndetit 
Publik) të njoftojë Oficerin në detyrës të RNSH/IHR për rajonin EURO në Kopenhagen për shpërthimin e 
epidemisë së Kolerës në rrethin e Shkodrës si dhe masat e marra për mbajtjen nën kontroll të epidemisë. 
Detajoni me urgjencë hapat që duhet të ndërmerren dhe ndihmën e nevojshme nga OBSH. 
 

 
Veprimet e pritëshme: o Mekanizmat (SOP, format, bazë të 

dhënash, marëveshje, udhëzues, GP,etj) 
o Specifikoni me të verdhë çfarë mungon 

  
Komente:  

 

 
  

Informacion                  
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Ndërhyrja 8: 
Data:  + 10 ditë 

Lokalizimi: Tiranë 

 

 
Ndërhyrja 8  
Nga: Unicef Emergency Operations, Genev 
Përgjegjës  
Për: Ministrinë e Shëndetësisë dhe mbrojtjes Sociale 
Dhe: UNICEF CO Albania; WHO CO Albania 
Lënda: Urgjente, Vënia në dispozicion të kitit të kolerës për shpërndarje të 

mënjëhershme 
Koha e ndërhyrjes  

Unicef ka identifikuar një Kit të plotë Kolere për 10.000 persona. Kiti është në dispozicjon për tu 
shpërndare nga Magazinat e saj në Dubai.  
Kiti mund të mobilizihet brenda 24 orëve dhe Air Dubai ka ofruar transportimin e saj pa kosto për në 
Tiranë. Zyra e UNICEF-it në Tiranë do të lehtësojo këtë praktikë në vazhdim. 
UNICEF, do të kërkontë vlerësimin e MSHMS nëse kjo ndërhyrje është e përshtatshme dhe asistencën e 
saj për praktikën e zhdoganimit dhe shpërndarjes. Kiti Kolerës është përgatitur sipas standarteve të ËHO. 
Ju lutemi njoftoni “UNICEF HQ brenda 24 orëve. 

 

 Shënim: Kiti i rishikuar i Koleres sipas standarteve të OBSH 

Kitet e rishikuara të kolerës janë përgatitur për të ndihmuar në përgatitjen e një shpërthimi të mundshëm 
të kolerës dhe për të mbështetur vendet në muajin e parë të përgjigjes. Paketa e përgjithshme përbëhet 
nga gjashtë kuti të ndryshme, secila e ndarë në disa module. Modulet mund të porositen të vecanta. 

 3 kuti janë përgatitur për trajtimin e pacientëve brenda strukturave ekzistuese (ne nivel qendror 
ose lokal). 

 1 kit siguron materialin e nevojshëm për të vendosur një strukturë të përkohshme për kujdesin e 
pacientit kur nuk ekziston një strukturë ekzistuese. 

2 kute përmbajnë pajisjet e nevojshme për hetimin e shpërthimeve të kolerës dhe për konfirmimin 
laboratorik të rasteve të dyshuara të kolerës.  

 

 
Veprimet e pritëshme: o Mekanizmat (SOP, format, bazë të 

dhënash, marëveshje, udhëzues, GP,etj) 
o Specifikoni me të verdhë çfarë mungon 

Informacion   
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Komente:  

 

 

 
Ndërhyrja 8  
Nga: WHO Global Outbreak Alert & Response Netëork (GOARN) 
Për: Ministrinë e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale 
Dhe: HO CO Albania 
Lënda: Urgjente, Mbështetje teknike nga WHO 
Koha e ndërhyrjes  

OBSSH është duke përgatitur një mision vlerësimi të mundshëm për të analizuar shpërthimin aktual të 
kolerës në veri të Shqipërisë.  

Me fillimin e përgatitjeve, GOARN dëshiron të dijë nëse një mision i tillë është i përshtatshëm dhe në 
interesin më të mirë të Qeverisë Shqiptare dhe MSHMS. Nëse po, GOARN do të donte që mbështetja 
zyrtare nga Qeveria Shqiptare. 
 

 

Veprimet e pritëshme: o Mekanizmat (SOP, format, bazë të 
dhënash, marëveshje, udhëzues, GP,etj) 
o Specifikoni me të verdhë çfarë mungon 

  
Komente:  

 
  

Informacion       
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Ndërhyrja 9: 

Data:  + 12 ditë 

Lokalizimi: Rrethet e përmbytura  

• Situata tani është gjerësisht nën kontroll 
 

 
Veprimet e pritëshme: o Mekanizmat (SOP, format, bazë të dhënash, marëveshje, 

udhëzues, GP,etj) 
o Specifikoni me të verdhë çfarë mungon 

  
Komente:  
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Annex 4: Results of group work 
 

Events and Evaluation Form for Facilitator(s) and Evaluator(s) 
(TTX workshop " MOH Tabletop Exercise, Natural Disaster Scenario - Flash Floods, June 20-
21, 2019) 

Message/Event Expected Action 
(To be filled in by facilitator during 
the exercise) 

Actual Observed 
(To be filled by Faciliatet & 
Evaluators during the exercise) 

Inject 1 Hapi 1 Marrja e informacionit 
(IGEO) 

Njoftimi mbi rriskun kryhet nga 
DPEC,  nëpërmjet Q Operacionale, 
drejt  Prefektit dhe Bashkise ,  ku 
aktivizohen komisionet  per 
planifikimin dhe perballimin e 
emergjencave  me perfaqesine 
nga te gjithe institucionet 

   DDEC i jep njoftimin institucioneve 
te tjera dhe Ministrise se Linjes. 

  Marrja e informacionit nga prefekti 
dhe delegim informacionit prane 
bashkive. 

  Strukturat ne nivel qarku 
aktivizojne komisionet e planifikim 
dhe perballim (bashki/prefekture) 
te emergjencave, perfaqesim 
multidisiplinor me nga nje 
perfaqesues 

  a)   Zyra rajonale operacionale, 
komisionet e perballimit te 
emergjencave 

Mungon në planifikimin e një 
buxheti të caktuar për fazen e 
parapergatitjes ndaj rriskut, plan 
parapergatitje, trajnime mbi 
parapegatitje, etj 

  b)   Operatori rajonal, njesia 
Shkoder, Lezhe 

  c)    Policia rendit 
  d)  Ujesjelles kanalizimet 
  e) KESH 
  Vleresohet struktura dhe njihet 

niveli i riskut. Vleresim burimesh 
humane dhe financiare 

Perfaqesuasit nga cdo institucion 
marrin detyrat dhe aktivizojne 
grupet e pergjigjes se shpejte per 
menxhimin e rriskut 

   ISHP, Spitalet, Njesia vendore   
  Hapi 2.  Evakuim shpetimi (Sipas 

kategorizimeve) 
Mungon buxhet i dedikuar per 
parapergatitje ne emeregjena 

  a)    Vleresimi qendrave te 
evakuimit ( me gjithe elementet) 

  b)    Ngritja e qendrave provizore 
  c)   Aktivizim i nengrupeve te 

vlersimit te riskut/me perberje 
multidisiplinare AKU, Lab, Higjiena, 
Sektori veterinar etj 
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   Krijimi i kushteve minimale 
jetesore, ushqime, uje, taulet, 
medikamente,  elektricitet etj 

Mungon nje plan parpergatitje per 
emergjenca 

  Staf mjekesor dhe vullnetar shtese 
( student, mjeke te dale ne 
pension, vullnetar etj) 

  

Inject 2 Kerkohet angazhim i strukturave te 
tjera per perballimin e situates, 
(ushtria, policia, zjarrefikes) 

Mungon nje  Plan i pergjithshem I 
emergjencave me percaktimin e 
roleve veprimeve dhe niveleve te 
nderhyrjes nga institucionet e 
linjes. 

   Aktivizohen grupet e vleresimit te 
shpejte te keshillojne me mire 
mbrojtjen ne lidhje me situaten, 
bazuar kerkesave qe vijne nga 
rajoni i prekur: 

  

  -Ministria e Brendshme Buxhetet e bashkive  per 
planifikim dhe përballimin e riskut 
shume të vogla. 

  -Ministria e Shendetesise   
  -Ministria e Infrastruktures   
  -Ministria e Energjitikes etj.   
  ****Cdo informacion ne lidhje me 

nevojat dhe kerkesat vjen nga 
institucioni i prefektit. 

Mungese e trajnimeve per 
parapergatitje ndaj emergjencave 
ne nivel qendror dhe lokal, mbi 
vleresimin e rriskut, komunikimin 
e rrisku me perfshirje 
multisektoriale 

  a)      Merren te dhenat mbi 
popullsine, vlersimi i grueve te 
riskut sipas specifikave perkatese. 

  

  b)      Staf mjekesor shtese ne te dy 
zonat 

Personel shtese, specialiste te 
dale ne pension, studente te 
fushave te prekura,etj  

  c)      Angazhim i vullnetareve dhe 
komunitetit 

Mungesa e nje database apo nje 
lineliste per personel shtese ne 
rast emergjence, liste e  specialiste 
te dale ne pension, rifresikim I nr 
te kontaktit etj  

  d)     Angazhim i strukturave 
veterinare per largimin transportin 
dhe  groposjen e kafsheve 

Percaktimi paraprak qe ne planin e 
parapergatitjes se zonave per 
groposje masive te kafsheve 

  e)      Vlersim mjedisor dhe masat e 
DDD. 

Zbatohet udhezuesi ne lidhje me 
perdorimin e DDD per zonat e 
permbytura e me pas per fazen e 
rikuperimit 
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   Vleresim cilesise per ujin dhe 
shendetin mjedisor per marrjen e 
mostrave nga njesite vendore dhe 
ISHP. 

Ekzaminimet laboratorike te ujit te 
pijshem  

  Furnizim me ushqime baze 
(mbeshtetur nga rezervat e shtetit, 
biznese private etj, merren masa 
ne drejtim te furnizimit me uje ku 
pishem dhe uje per per 
permiresimin e kushteve higjenike 
ku peshen me te madhe e ka 
Bashkia dhe Prefektura. 

Mbeshtetje nga rezervat e shtetit 
bashkia prefektura QJQ 

   Sigurohet strehim i popullsise, 
shperngulje ( Romet ne vecanti) 

Percaktimi i zones per strehimin e 
popullates se shperngulur qe ne 
fazen e parapergatitje 

  Transporti ujor dhe nga ajri( varka 
dhe helikopter) 

  

Inject 3 Informacion i perditesuar nga te 
gjitha strukturat. (Vleresim i 
situates lidhur me semundjet 
infective qe kane trasmetueshmeri 
te larte) 

Mungese e trajnimeve per 
vleresimin e rriskut, komunikimin 
e rrisku me perfshirje 
multisektoriale 

  Perzgjidhen materialet per 
komunikimin me mediat 

Komunikim me mediat, deklarate 
e perbashekt mesazhe kyce dhe te 
unifikuara 

   Informacion i lidhur me masat e 
marra, organizimin e operacioneve 
dhe mbeshtetje per perballimin e 
situates 

Mediat pjese shume 
bashkepunuese dhe duhet te jene 
pjese e Workshop dhe trajnimve 
per menaxhimin e rriksut dhe 
komunikimin e rriskut 

   Sigurimi i energjise, (gjenerator). Energia elektirke, cez kesh 
sigurimi gjeneratoreve 

    Sigurimi i furnizimit me uje nga 
Ujesjelles kanalizimet 

  

    Nevoja per antibiotic dhe 
medikamente te tjera/ORS 

Evidentimi i popullates ne rrisk per 
semundje kronike jo kronike   

  QKUM, MSH, Drejtoria e 
Pergjitshme e Perballimit te 
Emergjencave. 

Mungesa e listes se 
medikamenteve per perballimin e 
emergjencave me natyre infektive 
dhe medikamenteve 
mebeshtetese 

Inject 4 Perditesimi i informacionit nga te 
gjitha strukturat shendetesore, 
strukturat operacionale.  

Raporte informacione ne rutine ne 
menyre te perditesuar 

   Vleresim i situates shendetesore, 
lidhur me trajtimin e pacienteve 

Vleresimi shendetesor i 
pacienteve dhe menaxhimi I tyre 
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    Marrja e mostrave nga pacientet 
me diarre dhe trajtimi i tyre. 

Medikamente shtese dhe ORS 

   Nevoja per medikamente shtese Mungesa e listes se 
medikamenteve per perballimin e 
emergjencave me natyre infektive 
dhe medikamenteve 
mebeshtetese 

    Evakuimi Mbeshtetur ne planet e 
parapergatitjes ne kryhet 
evakuimi i popullates. 
Bashkepunimi me Mediat element 
i rendesishem  per komunikimin e 
rriskut dhe hera heres pjese e 
grupeve te punes per lehtesimin e 
komunikimit me popullaten qe 
evakuohet. Dhenia e mesazheve 
kyc dhe te unifikuar eshte shume 
e rendesishme. 

   Informimi i publikur per masat qe 
duhet te marrin, per trajtimin ne 
kushte ambulatore. 

Komunikim me mediat vizive 
audio fletepalosje 

  Largimi i menjehershem i kafsheve 
te ngordhura, groposja dhe 
dezinfektimi, DDD 

Percaktimi I vendit sipas planit 
paarpergatitor, groposje e 
kafsheve, ndjekja e manualit te 
DDD  

   Rivendosja e infrastruktures per 
komunikim me pjesen e izoluar 

  

  Rezerva shtese me ushqime nga 
drejtoria e rezervave shteterore, 
donator te ndryshem etj 

  

Inject 5 Triage per uljen e fluksit te 
pacienteve ne Spitalin e Shkodres 
dhe dergimin drejt Spitalit fushor. 

Mungese e protokolleve te 
triazhimit te pacienteve 

  Krijimi i ambjenteve te reja per 
uljen e mbipopullimit ne qendrat e 
grumbullimit masiv indirekt per te 
ulur semundshmerine infective me 
natyre gastrointestinal  

  

  Shtim ne medikamente, per 
perballimin e fluksit te pacienteve, 
per trajtimin e semundjeve 
infektive 

Listimi i nevojave per 
medikamente 

  Funksionim i strukturave te AKU 
(Kontrolli per sigurine dhe 
mbrojtjen ruajtjen e ushqimeve) 

Kontrolli i sigurise ushqimore  
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   Mence e improvizuar ne kushte 
fushore per ushqim te sigurt 

Krijimi i kushteve me elementet 
baze per nje mence fushore per 
ushqim te sigurt dhe higjene 
korrekte 

Inject 6  Shtimi i sasise se medikamenteve, 
perfuzione etj 

  

  Vleresim i pacienteve me 
syndrome  gastrointestinal dhe 
diferencimi 

  

   Komunikim me ISHP per 
konfirmim diagnozes. 

  

  Marrja e mostrave ne repartin 
ushtarak ( popullate Rome) 

  

   Rritja e masave higjieno sanitare 
ne repartin “Rence” 

Rritja e masave te kujdesit hidrik, 
ushqimor,  masat higjen sanitare,  

   Kufizim i hyrje daljeve   
    Komunikim per  shtimin e kujdesit 

higjeno sanitar 
  

  Komunikim dhe Informimi ne 
menyre te paracaktuar prefektin 
dhe strukturat e tjera 
shendetesore 

  

    ISHP siguron vaksinim anti rabies 
dhe Serum antitetanik (SAT) 

  

   Eleminimi, groposja ne vendet e 
caktuara si pas ligjit dhe planit  

  

  Ndergjegjesimi i popullates lidhur 
me higjienen e perpunimin e 
produkteve blegtorale 

  

  Vlersimi i situates epizotike. Mungesa e protokollit per 
vleresim epizotik 

Inject 7 Zbatimi i IHR: Informohet dhe 
percaktohen nevojat nga OBSH 

Mungesa e protokollit ne lidhje 
me komunikimin dhe diagrama e 
informimit te rastit ne rast 
emergjenece ne nivel 
internacional 

  Kontrolli ne pikat kufitare, 
portuale  me Mali i Zi. 
Komunikohet me strukturat 
nderkufitare. 

Komunikimi kryhet ne kohe reale 
me pikat nderkufitare por 
mungojne protokollet e raportimit 
te emergjences 

  Vleresim mjedisor lidhur me 
ndotjen e pretenduar liqenore 

Mungsa e protokolleve per 
vleresimin mjedisor 

   Marrja e mostrave te ujit nga vijat 
bregdetare (ISHP dhe M. Mjedisit) 
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   Ministria e Shendetesise drejt 
emergjencave, deklarate per 
shtyp, kthim pergjigje qeverise 
Malazeze. Forcim i masave 
nderkufitare. 

  

Inject 8  Dakortesim lidhur me ardhjen e 
eksperteve te OBSH, per 
vleresimin e situates. (Ekspertize). 

Ardhja e experteve nje ndihme jo 
vetem ne analizen e shkaqeve por 
dhe ne lidhje me procesin e 
perballimit te emergjeneces. 

  Venia ne djeni paraprakisht e 
aeroportit per procedurat e 
pershpejtuara per ardhjen e kiteve 
laboratorike. 

Nuk njihen procedurat mbi 
pershpejtimin e procedurave ne 
lidhje me marrjen e mbeshtetjes 
me kite apo pajisje qe vijne nga 
organizata apo shtete fqinje. 

Inject 9 MSHMS (vleresim te nevojave) Mungese fondesh per periudhen e 
rikuperimit dhe nuk jane te 
paarcaktuara me pare % e 
buxhetit qe duhet te aolokhen me 
ato qe duhet te kerkohen per 
mbeshtetje 

  Ministria e brendshme (Ruajtja e 
rendit dhe e sigurise) 

  

  Ministria e Buqesise    
  Pushteti vendor, komisioni i 

vleresimit te demit 
  

  Ministria e Brendshme (Vleresimi i 
demeve, bonuse 50%) 

  

  Ministria e energjitikes   
  Ministria e financave (alokim 

fondeve shtese). 
  

  Rikthimi i qendrave shendetesore 
ne nivel aktiv 

  

  Identifikimi aparaturave jashte 
funksionimit, kerkese per 
vemendje per zevendesim e tyre. 

Vleresim sipas cdo sektori i 
situates gjates fazes se rikuperimit 

  Vlersimi i tyre per tu larguar nga 
zonat e permbytura 

  

  Rekuperim i situataes ne kushte 
me te mira dhe me te sigurta se 
cfare ishin me pare 

  

  Vleresim dhe rikthim ne normalitet 
te Spitalit te Shkodres ( me 
mbizoterim kati I) 

Rikthim ne normalitet me synimin 
e minimizimin te rriskut 

  Life line, rikithm i te gjitha 
strkturave jetesore ne normalitet. 
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  Vleresim mjedisor   
  Vleresim nga ministria e buqesise   
  Vleresim i risqeve te reja   
  Vleresim i masave mbrojtese per 

minimizimin e rriskut 
  

  Raport vleresimi  mbi anet positive 
dhe elementet qe nuk shkuan mire 
gjate perballimit te emergjences 

Raport i pergjithshem  

 


